pemberontakan.”

Periode ketika Andalusia mencapai puncak kejayaannya ialah pada

masa keemiran Umayyah dimulai dari kepemimpinan Abdurrahman bin

Muawiyah.
8
Pada tahun 136 H (753 M), Abdurrahman bin Muawiyah mulain

menyiapkan perbekalnnya untuk memasuki Andalusia. Mulailah ia

mengumpulkan para pendukungnya, para pecinta daulah umawiyah, kabilah

Berber dan beberapa kabilah yang menentang Yusuf bin Abdurrahman Al-

Fihri. Diantara kedua pemimpin ini terjadi pertempuran yang sebelumnya

karena ialah orang pertama dikalangan bani Umayyah yang masuk kesana

sebagai pemimpin. Ia mempunyai sangat banyak jasa terhadap Islam di negeri

Andalusia. Masuknya Abdurrahman Ad Dakhil ke Cordova kemudian dikenal

sebagai periode keemiran Umawiyah, karena saat itu telah terpisah dari

8
Abdurrahman Ad Dakhil lahir di Damaskus, 113 H (731 M), melarikan diri ke Maghribi dari

kerajaan pasukan Abbasiyah, dilanjutkan ke Libya, menyebrangi selat menuju Andalusia pada

tahun 138 H (756 M) dan berhasil menduduki tahta Andalusia pada tahun 140H (758 M) hingga

akhir hayatnya pada tahun 172 H (788M).

tempat persinggahan armada dagang Islam dari pesisir Afrika maupun dari

pulau Sicily dan pulau Sardinia.
12

dari ketiga bersaudara Hisyam lah yang

dianggap cakap untuk menggantikan kepemimpinan Pertama adalah Hisyam

bin Abdurrahman ad Dakhil. Ia memimpin Andalusia dari tahun 172 H (788M)

hingga tahun180 H (796 M).
13

Bagi Abdurrahman Ad Dakhil pandangannya sudah bulat untuk

menetapkan putranya, Hisyam, sebagai penggantinya. Maka beliau pun

mengangkatnya sebagai putra mahkota (wali al ahd). Meskipun usianya lebih

muda dari saudaranya, Sulaiman dan Abdullah. Namun ia lebih kapabel dan

baik darinya. Dan dugaan Abdurrahman pada dasarnya sangat tepat, hingga

orang-orang menyamakannya setelah itu dengan Umar bin Abdul Aziz dalam

persoalan ilmu, amal, kewaraan dan ketaqwaannya. Hisyam dikenal sebagai

pangeran yang berwatak halus dan lebih menonjol sifat-sifat keagamaannya.
14

Hisyam bin Abdurrahman sedang berada di Merida saat ayahnya

meninggal dunia, dan ia baru dapat kembali ke Cordova enam hari setelah

ayahnya wafat. Rakyat dan para pejabat Negara pun membaiatnya pada tahun

172 H (788M). Pada saat itu, saudaranya, Sulaiman sedang berada di Toledo,

ketika sulaiman mengetahui hal itu ia pun marah dan menyatakan

12

Joesoef Sou’yb, Sejarah daulat Umayyah II, 43.
13

Raghib As Sirjani, Bangkit dan Runtuhnya Andalusia: Jejak Kejayaan Peradaban Islam di

Spayol.

Dengan begitu Hisyam telah meredam ambisi kedua saudaranya.

Dapat disimpulkan bahwa masalah yang mempengaruhi peperangan saudara

yang terjadi ialah menginginkan harta kekayaan duniawi semata.

C. Pemberontakan pada Masa Hisyam

Pemberontakan di tahun pertama masa setelah Hisyam di baiat pada

tahun 172 H/788 M terjadi di Ibukota pada pelabuhan Tortosa

(Tortozza/zaragozza) di sebelah timur Andalusia. Said ibn Hussain al Anshar,

pemimpin pemberontakan itu berhasil mempengaruhi penduduk sekitar dan

kaum Yamani sehingga gubernur kota terpaksa menyingkir dari kota pelabuhan

Tortosa.

sendiri pasukannya untuk melakukan ekspedisi-ekspedisi militer diwilayah

utara Andalusia. Ia menundukkan Kastilia, Elba, dan benteng-benteng yang

dibangun oleh kaum Visigoth.
18

Selain diwilayah Utara Andalusia, Hisyam

juga melakukan ekspedisi militer ke bagian Prancis Selatan. Pada tahun 178 H

/ 794 M, Hisyam mendapat pemberontakan dari wilayah selatan Andalusia

dari kaum Barbar, namun ia dapat menumpas dan mengatasi kerusuhan-

kerusuhan disana.

membawa kepada keterpecahan spiritual, yakni kemaksiatan, kerusakan moral

yang tidak dikehendaki oleh nilai-nilai kebaikan, apalagi Islam.
25

Masa kepemimpinan Hisyam ibn Abdurrahman al Dakhil hanya

berlangsung selama kurang dari 8 tahun, beliau wafat pada tahun 180 H/796 M.

Ia pun dimakamkan di istana dan pemerintahan digantikan oleh putranya, Al-

Hakam.
26

Hisyam ibn Abdurrahman dikenal taat beragama, tawadhu, selalu

menjaga diri dari larangan Allah, cerdas, cakap dalam melaksanakan tugas, dan

pandai membaca keadaan. Sebagaimana diyakini ayahnya, Ad Dakhil, Hisyam